¹⁹ *Ibid.*

²⁰ *Ibid.*, fol. 50 r. Cf. la nota de Perizonio en el pasaje correspondiente de la edición Scioppio-Perizonio, Lyon 1789, quien no entendiendo (?) al Brocense piensa: *Eadem est significatio sive hoc verbo cum dativo, sive cum accusativo construas.*

²¹ *Minerua*, 1587, fol. 59 v. (l. 2, c. 7).

²² Quisiéramos insistir en que no se trata de una interpretación caprichosa. Piénsese en la época y en los testimonios de uso del ablativo en *-e* en lugar de locativo, precisamente con el topónimo *Carthago*, e.g.: *Plaut.*, *Poen.* 987; *Verg. Aen.* 4, 224 y el comentario de Servio: «*Carthagine» autem pro «Carthagini»*.

activas. Así Cicerón en *pro Balbo*: *Non ut uobis rem tam perspicuam dicendo probaremus*. Así pues, la oración *hoc non probatur mihi* es equivalente a *tu hoc mihi non probas*²³.

Y el Brocense insiste:

*Mihi tamen hic et ubique datiuus acquisitionem significat*²⁴.

1.4. *Accusatiuus (casus quartus)*: El acusativo, si no es sujeto de un infinitivo u objeto de un verbo en voz activa, siempre depende de una preposición²⁵. Dicha preposición está muchas veces *subintellecta*²⁶ y explica sus usos anómalos.

El Brocense presenta como testimonio de su existencia en lengua (*ratio subintellecta*) a Augusto, según Suetonio [*Aug.* 86, 1]:

*Augustus Caesar, teste Suetonio cap. 86, semper dictionibus praepositiones addebat; quia genus dicendi apertum amabat, et ambiguitatem fugiebat*²⁷.

También las construcciones con verbos causativos (doble acusativo), o en voz media (v.g. *frangitur membra*), son resueltos mediante la elipsis de las preposiciones²⁸. El acusativo de relación procedería del griego y en éste estaría *subintellecta* la preposición *κατά*, de la que todavía hay huellas aisladas:

Porro praepositio κατά subintellecta tantum leporis apud Graecos obtinuit, ut uix reperiatur apposita: sed accipe nihilominus aliqua testimonia. Quod Aristophanes dicit Γνώμην ἐμὴν Plato solet dicere, teste Budaeo in commet. κατά τὴν ἐμὴν id est, «juxta meam sententiam». Et Homericilla illa clausula et frequentissima κατά φρένας καὶ κατά θυμόν, id

²³ *Minerua* 1587, fol. 121 r. (lib. 3, c. 4): *Ac de datiuo agenti facile deiicientur grammatici: nam uno aut altero male intellecto testimonio nituntur. Cicero dixit: «neque senatui, neque populo, neque cuiquam bono probatur». Sed deberent illi aduertere saepe apud Ciceronem, et alios reperiri in actiua eundem datiuum. Cic. pro Balbo: «Non ut uobis rem tam perspicuam dicendo probaremus». Itaque «hoc non probatur mihi» est «tu hoc mihi non probas».*